
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO RISULTANZE AGGIUDICAZIONE GARA 
TELEMATICA EUROPEA CENTRALIZZATA FORNITURA MATERIALE DI 
CONSUMO PER ANGIOGRAFIA E ANGIOPLASTICA CORONARICA PER 
UN PERIODO TEMPORALE DI 36 MESI. INCREMENTO QUANTITATIVO 
LOTTO DI AGGIUDICAZIONE       N. 54. MAGGIOR SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA RESTANTE PERIODO DI FORNITURA (MESI 9) EURO 
28.860,00 IVA INCLUSA, OPZIONI ESCLUSE - CIG DERIVATO 
B7ADC6BCE0 

 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 1/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO RISULTANZE AGGIUDICAZIONE GARA 
TELEMATICA EUROPEA CENTRALIZZATA FORNITURA 
MATERIALE DI CONSUMO PER ANGIOGRAFIA E 
ANGIOPLASTICA CORONARICA PER UN PERIODO 
TEMPORALE DI 36 MESI. INCREMENTO QUANTITATIVO 
LOTTO DI AGGIUDICAZIONE       N. 54. MAGGIOR SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA RESTANTE PERIODO DI 
FORNITURA (MESI 9) EURO 28.860,00 IVA INCLUSA, OPZIONI 
ESCLUSE - CIG DERIVATO B7ADC6BCE0 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
Regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale di diritto privato adottato ai sensi dell’art. 3, 
co.1 bis del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, con deliberazione n. 567 del 29.10.2015, 
successivamente modificato ed integrato con atti deliberativi n. 87 del 12.3.2018 e n. 451 
del 22.10.2019; 

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento il presente atto non rientra fra quelli da 
assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

TENUTO CONTO che: 

- con determinazione n. 504 del 27.4.2023 del Direttore della S.C. Amministrazione e 
Controllo sono state recepite le risultanze dell’aggiudicazione della gara interaziendale 
centralizzata per la fornitura di materiale di consumo per angiografia e angioplastica 
coronarica, articolata in 63 lotti non frazionabili ed aggiudicabili separatamente, senza 
riapertura del confronto competitivo, a favore delle ditte risultate 1° e 2° classificata per 
ciascun lotto, ai prezzi offerti e nelle percentuali di acquisto indicate nel prospetto 
riepilogativo di aggiudicazione conservato agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, per un 
periodo temporale di 36 mesi oltre ad eventuali opzioni di rinnovo e proroga, ciascuna per 
mesi 12, fatta eccezione per i seguenti lotti, non aggiudicati per le seguenti motivazioni:         

- LOTTI 2 – 42 – 43 - 53 = deserti (nessuna ditta ha presentato offerta per questi lotti); 

- LOTTI 10 - 49 - 62 = l’unica ditta partecipante ha ritirato l’offerta 

 LOTTO 15 = l’unica offerta presentata è risultata di importo superiore alla base d’asta; 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 2/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 LOTTO 41 = nessuna offerta è risultata conforme; 

 LOTTO 44 = presidio aggiudicato in gara SCR n. 102/2020 e successivamente in gara SCR 
33/2021 (lotto 2); 

 LOTTO 47 = l’AOU Maggiore della Carità di Novara si è riservata la facoltà di aggiudicarlo 
con successivo provvedimento a seguito di emersa necessità di riesame del lotto da parte 
della Commissione Giudicatrice, in considerazione dell’istanza pervenuta da parte della 
Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A.;    

- con atto notarile Rep.61457 del 22.2.2023 la Ditta Cardinal Health Italy 509 S.r.L. ha 
trasferito il ramo d’azienda Cordis a Cordis Italy S.r.L. la quale ne ha acquisito la titolarità 
esclusiva e ne ha succeduto ex lege (art.2558 c.c.) subentrando in tutti i relativi contratti, 
con decorrenza dall’1.5.2023, ai sensi dell’art. 106 D.Lgs 50/2016; 

- con nota del 26/9/2023 la Ditta INNOVA HTS SRL, aggiudicataria del lotto n. 54 della gara 
di cui trattasi ha comunicato che, a partire dal 10/10/2023, la Ditta SHOCKWAVE MEDICAL 
ITALY SRL (P.IVA 12610410966) ("Shockwave Italy") avrebbe iniziato la 
commercializzazione diretta dei prodotti IVL fabbricati dalla sua società madre, Shockwave 
Medical, Inc. ("Shockwave Medical"), approvati per la vendita in Italia, del marketing, della 
distribuzione e dell'assistenza, sostituendo il precedente distributore Innova HTS S.r.l. 

- con successiva determinazione n. 1493 del 20.12.23 del Direttore della S.C. 
Amministrazione e Controllo sono state altresì recepite le risultanze dell’aggiudicazione del 
lotto 47 della gara interaziendale centralizzata in parola, disposta con deliberazione n. 802 
del 31.10.2023 del Direttore Generale dell’AOU Maggiore della Carità di Novara;   

EVIDENZIATO che: 

- con nota del 26.11.2024, acquisita agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, il Direttore della 
S.C. Cardiologia dell’ASL BI, avendo preso visione del prospetto di aggiudicazione della 
fornitura di cui trattasi, poiché dal momento della raccolta dati al momento della conclusione 
della relativa procedura di gara sono trascorsi alcuni anni, ha chiesto di voler riconsiderare i 
quantitativi effettivamente necessari rapportati alle attuali esigenze, verificati sulla base dei 
pazienti trattati nell’anno 2024 e sulla base della programmazione strategica delle attività 
per i prossimi anni, per quanto riguarda il seguente lotto: 

- LOTTO 54 = cateteri a palloncino semicomplianti significando di allineare il fabbisogno 
presunto annuo a n. 40 pezzi anziché di n. 20 pezzi; 

- con nota Pec Prot.n.21676/25 del 2/7/2025 la S.S. Logistica e Acquisti, alla luce delle 
considerazioni esplicitate dal Direttore della S.C. Cardiologia, ha chiesto alla Ditta 
SHOCKWAVE MEDICAL ITALY SRL unica classificata nella graduatoria di aggiudicazione 
del lotto 54 di praticare una miglioria sulle quotazioni della gara, in virtù dell’aumentato 
consumo rapportato alle attuali esigenze; 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 3/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ATTESO che: 

- con nota Pec Prot.n.22624/25 del 4/7/2025 la Ditta SHOCKWAVE MEDICAL ITALY SRL ha 
comunicato di non essere disponibile ad accordare una miglioria sul prezzo unitario 
attualmente praticato di euro 1.850,00 IVA 4% esclusa, poiché la stessa ha evidenziato che 
il prezzo unitario praticato è già al di sotto di quello applicato presso gli altri centri della 
Regione Piemonte pari ad euro 2.000,00 IVA esclusa; 

- le condizioni e le opzioni contrattuali sono le stesse individuate nella determinazione n. 504 
del 27.4.2023 del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo di recepimento degli esiti 
dell’aggiudicazione della gara in parola; 

l’integrazione del lotto di aggiudicazione n. 54 comporterà, per l’ASL BI un maggior onere 
complessivo di euro 111.592,00 IVA e opzioni incluse, così articolato: 

importo presunto restante periodo di durata 
contrattuale 9 mesi 

Euro 27.750,00 IVA esclusa 

importo presunto opzione quinto d’obbligo 
(20%) 

Euro 5.550,00 IVA esclusa 

importo presunto opzione di rinnovo 12 mesi Euro 37.000,00 IVA esclusa 

importo presunto opzione di proroga tecnica 12 
mesi 

Euro 37.000,00 IVA esclusa 

per un importo complessivo presunto di spesa di euro 107.300, IVA esclusa oltre IVA 4%      
(pari ad euro 4.292,00) ed in totale euro 111.592,00 IVA e opzioni incluse; 

DATO ATTO che: 

- in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’Art. 113 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 
del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 
del 22/11/2019: 

 
 verranno accantonate in apposito fondo risorse finanziarie pari ad euro 277,50 IVA 

esclusa; 

 
 il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 

Amministrativa 

 

 

 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 4/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

RITENUTO pertanto di: 

a) necessario integrare il fabbisogno del lotto n. 54 della gara interaziendale centralizzata 
espletata dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara relativa alla fornitura in parola, al fine 
di assicurare il materiale effettivamente necessario alla S.C. Cardiologia dell’ASL BI, come 
meglio dettagliato nel dispositivo del presente atto; 

b) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico 
Manzone; 

c) di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 D.Lgs. 36/2023, in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Responsabile della S.S. Emodinamica, Dott. 
Gianluigi Soldà; 

d) di trasmettere il presente atto al RUP, al DEC, alla S.C. Cardiologia, alla S.S. Emodinamica, 
alla S.C. Farmacia Ospedaliera e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza;  

e) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara” e sull’Albo Pretorio Online; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 
per le norme ancora in vigore fino al 31.12.2023; 

- il Decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023 entrato in vigore il 1.4.2023 ed efficace dal 
1.7.2023, (recante “Codice dei contratti pubblici”); 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di integrare il lotto di aggiudicazione n. 54 della gara interaziendale centralizzata in parola, 
recepita con determinazione n. 504 del 27.4.2023 del Direttore della S.C. Amministrazione e 
Controllo dell’ASL BI, aggiudicato alla Ditta SHOCKWAVE MEDICAL ITALY SRL, al costo 
unitario di euro 1.850,00 IVA esclusa, come di seguito indicato:  

 

 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 5/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

LOTTO DESCRIZIONE FABBISOGNO 

PRESUNTO 

ANNUO  

INCREMENTO 

PRESUNTO 

ANNUO 

MAGGIOR 

SPESA 

PRESUNTA 

ANNUA IVA 

ESCLUSA 

54 

CATETERI A 

PALLONCINO 

SEMICOMPLIANTI                    

CIG DERIVATO 

B7ADC6BCE0 

N. 20 PEZZI + N.20 PEZZI EURO 37.000,00 

 

2) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico Manzone; 

3) di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 D.Lgs. 36/2023, in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Responsabile della S.S. Emodinamica, Dott. Gianluigi 
Soldà; 

4) di confermare quanto previsto nella determinazione n. 504 del 27.4.2023 del Direttore della 
S.C. Amministrazione e Controllo in merito alle condizioni generali di fornitura e alle opzioni 
contrattuali;   

5) di attribuire la maggior spesa complessiva presunta derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento per il restante periodo contrattuale (9 mesi), al rispettivo conto economico di 
Bilancio del budget finanziario trasversale n. 6 assegnato alla S.C. Farmacia Ospedaliera, 
autorizzazione n. 55, come segue: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CONTO 

ECONOMICO 

NUMERO CONTO 
ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

1° LUGLIO – 31 DICEMBRE                     
ANNO 2025 

DISPOSITIVI MEDICI  03.10.01.64 EURO 19.240,00 

1° GENNAIO – 31 MARZO 
ANNO 2026 

DISPOSITIVI MEDICI  03.10.01.64 EURO 9.620,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DERIVANTE DALLA MAGGIOR SPESA PRESUNTA PER IL 
RESTANTE PERIODO CONTRATTUALE (9 MESI) 28.860,00 IVA 4% INCLUSA, OPZIONI 
ESCLUSE 

 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 6/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

6) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verranno accantonate in apposito fondo risorse finanziarie pari ad euro 277,50 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla direzione amministrativa; 

7) di dare atto che in presenza di Convenzioni stipulate da SCR Piemonte S.p.A. o da CONSIP 
S.p.A. successivamente al perfezionamento contrattuale di cui trattasi e per forniture di pari 
oggetto, che presentino condizioni economiche più vantaggiose rispetto a quelle previste nel 
contratto, l’ASL potrà avviare una rinegoziazione con i Fornitori ai fini di ottenere un 
adeguamento dei prezzi, in allineamento alla Convenzione medesima; 

8) di trasmettere il presente atto al RUP, al DEC, alla S.C. Cardiologia, alla S.S. Emodinamica, 
alla S.C. Farmacia Ospedaliera e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

9) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara” e sull’Albo Pretorio Online; 

10) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 7/9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 826 in data 14/08/2025

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 8/9



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

V85MA-8099
URL

IDENTIFICATIVO

Data Determina 14/08/2025
Numero Determina 826

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Z6fMSPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC A517481878DC9D20999BD9F501799A96964BCBBD44428DA81F57D84C93692CE6

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Rossi Leila

Numero Determina: 826 Data Determina: 14/08/2025 9/9


